






幂绍皿舶、刹扯迦矧容怪K回

刘
塑

晷寮舌笺￠型匝思壬罹肄 巛酗 顽革 扯词 EF
田
坦
迸
爿
·-￠
霉
※
妊
匣

5·>0∞

丿澍∞
.≥

≥≥̀丶
p二

彐匡狲账长巛舶、妲殴妲司剞※回

以委职削

°桨汛肖靼苯姬烬垡埒〓迦汪<垣卡

型〓H翟圩卞粼眨H零嗌桊叵〓幂熄扑弪巛巷Ⅱ̀℃官

m肾

粼剥灬幂焉巛祆鸾举爿兴〓H翟秘H邺骛〓刮理

邺清〓滤睽N挛圩慰舡涨忄登引〓谂璺屠迕令扯讧剁

妲胆〓屠炸豢本吾淤郸埒〓双蛙《嫘
'粼

洙长嫘懋骚 皿枳粗Ⅻ

荃以尿
 <髁

锃Ⅲ淡

灬旦郯卧
0忄N

钽叫枞凶淄画祭扯仁≡薰铷褪夏

叵∞
H冖

⌒㈧
Hm甘
[...]
年 1月 14日，监测时间为 1天，监测结果见下表。

表 16 噪声检测结果表

监测时间 检测点位 检测结果 执行标准 是否达标

2025.1.14 厂界西北 45m处住户
昼间 52 昼间 60 昼间 达标

夜间 43 夜间 50 夜间 达标

由上表可知，项目区域噪声值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准限值，说明区域声环境质量较好。

4、生态环境现状

本项目区域生态系统已经演化为以人工生态系统为主，地表植物主要为当地

农作物，区域内无珍稀动植物存在，生态环境现状较好。周边 500m范围内无划



—25—

定的自然保护区、风景名胜区、生态功能保护区等环境敏感区，本项目建成后对

周边生态环境影响较小。

5、地下水和土壤

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》，建设项目

不存在地下水、土壤污染途径的，原则上不开展环境质量现状调查。本项目不存

在地下水和土壤污染途径，因此本次评价不开展地下水、土壤的环境质量现状调

查。

环

境

保

护

目

标

根据现场调查，本项目主要环境保护目标见下表。

表 17 主要环境保护目标

类别 名称 保护对象 保护目标 环境功能区 相对方位 相对距离

环境

空气

东安村散户 居民 居民区 二类 西北 45m
东安村 居民 居民区 二类 南 66m
西安村 居民 居民区 二类 西南 234m

崔郭庄村 居民 居民区 二类 东南 351m

地表水
枣树沟 地表水体 地表水 Ⅲ类 北 94m

金堤河 地表水体 地表水 Ⅲ类 东北 5000m

声环境 东安村散户 居民 居民区 2类 西北 45m

地下水
项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特

殊地下水资源

生态

环境

项目周边 500m范围内无划定的自然保护区、风景名胜区、生态功能保护区等环

境敏感区



—26—

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、大气

本项目施工期废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二

级标准；运营期产生的废气主要是异味、水蒸气，经车间通风后对周围环境空气

影响不大；少量的氨、硫化氢和恶臭气体，经喷洒除臭剂后对周围环境影响不大。

施工期

标准 类别 排放形式 标准值

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 二级 无组织 1.0mg/m3

2、废水

本项目运营期废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及

东安村污水处理站进水水质要求。

标准 pH COD 氨氮 BOD5 SS
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

6~9
（无量纲）

500mg/L / 300mg/L 400mg/L

东安村污水处理站进

水水质
/ 400mg/L 50mg/L 300mg/L 300mg/L

3、噪声

本项目施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

运营期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，具

体标准限值见下表。

时期 标准 类别 昼间 夜间

施工期
《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）
/ 70dB（A） 55dB（A）

运营期
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
2类 60dB（A） 50dB（A）

4、固废

本项目运营期产生的一般工业固废参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）。



—27—

总

量

控

制

指

标

本项目总量控制指标：

（1）废水总量控制指标：

本项目产生的废水主要有生产废水（含纯水制备废水、产品清洗废水、生产

设备清洗废水、车间地面清洗废水和杀菌废水）和生活污水，其中生产废水经厂

区污水处理站处理、生活污水经化粪池处理后，通过污水管网进入东安村污水处

理站深度处理。

根据工程分析，本项目外排水量为 1875m3/a，东安村污水处理站外排水质中

COD排放浓度为 50mg/L，氨氮排放浓度为 5mg/L，经核算，本项目总量控制指

标为：COD0.094t/a，氨氮 0.0094t/a。

（2）废气总量控制指标

本项目运营期产生的废气主要是异味、水蒸气、氨、硫化氢和臭气浓度，均

不涉及总量控制指标。

（3）替代方案

本项目 COD、氨氮总量替代拟从区域削减中替代。



—28—

三、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目施工期主要是生产车间改造装修、原辅料仓、成品仓、包材仓、留样室

和办公室等辅助设施建设，建设周期较短，对环境产生的影响较小，因此，不再对

施工期进行环境影响分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响和保护措施

本项目运营期产生的废气主要是果酱及结皮熬制过程中产生的异味和杀菌过

程中产生的水蒸气，经车间强制通风后，对周围环境空气影响不大，本次评价不再

对其进行评价。

本项目一体化污水处理设施运行过程中会产生少量的废气，主要为氨、硫化氢

和臭气浓度，由于厂区一体化污水处理设施处理能力为 10m3/d，产生量较少，经

喷洒除臭剂后不会对环境空气产生影响，因此，本次评价不再对恶臭气体进行评价。

综上，本项目运营期产生的废气量均较少，不会对周围环境产生影响。

2、水环境影响和保护措施

2.1废水产排情况

根据工程分析，本项目运营期废水产排情况见下表。

表 18 本项目运营期废水产排情况一览表 （单位：m3/a）
产污环节 用水量 损失量 循环水量 排放量 排放去向

纯水制备 1998 0 0 474

经厂区污水处理站处理后进

入东安村污水处理站处理
纯水

配料用水 9 9 0 0
产品清洗 999 99 0 900
产品杀菌 90 90 193 0
设备清洗 300 45 0 255

浓水 地面清洗 126 24 0 102

职工生活 180 36 0 144
生活污水经 1座 5m3的化粪

池预处理后，经污水管网进

入东安村污水处理站处理

合计 2178 285 193 1875 /

本项目废水水质类比《鲜润食品（福建省）有限公司年产 5000吨爆爆珠项目



—29—

验收报告表》（于 2023年 5月 8日进行验收），类比可行性分析见下表。

表 19 项目废水水质类比相符性分析一览表

序号 类别 鲜润食品（福建省）有限公司 本项目拟建情况 相符性

1
原辅

材料

果酱、海藻酸钠、淀粉、乳酸菌、

卡拉胶

果酱、海藻酸钠、乳酸菌、

香精、色素、白砂糖、瓜

尔胶

基本一致

2
生产

设备

振动布料机、爆珠反应流槽、水

冲式流槽、振动清洗剂、杀菌锅、

夹层锅、和面机等

熬煮搅拌锅、冷却储存

罐、高速剪切均质罐、自

动伺服浇注成型机组、可

倾式熬糖锅、杀菌锅等

基本

一致

3
生产

工艺

内芯粉混合—反应液煮制—外

皮胶液配制—杀菌—包装

调味胶磨—浇注结皮—

清洗—包装—杀菌—包

装

生产工艺基本

一致，工艺步

骤名称不同

4
生产

规模
年产 5000吨爆爆珠项目 年产 500吨爆爆珠项目

鲜润食品产量

更高

由上表可知，本项目与鲜润食品（福建省）有限公司年产 5000吨爆爆珠项目

具有可类比性，经类比，本项目废水水质见下表。

表 20 项目类比可行性分析一览表

项目 COD BOD5 氨氮 SS 总磷

生产废水中污染物

产生浓度（mg/L）
3000 1300 50 1200 32.6

2.2项目污水处理站可行性分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

①废水处理能力可行性分析

本项目生产废水产生量为 5.77m3/d，拟建设一座 10m3/d 的一体化污水处理设

施对厂区产生的废水进行处理。

②处理工艺可行性分析

本项目废水处理工艺采用“水解酸化+好氧”。具体的污水处理工艺见下图。

图 4：厂区污水处理站废水处理工艺流程图

废水
调节池 水解酸化 好氧池 沉淀池 东安村污

水处理站

污泥池 定期外售
上清液 污泥



—30—

废水处理工艺简述：

A）调节池：为预处理阶段，主要是为了调节水质和水量，以免对污水处理设

施产生冲击。

B）水解酸化：分为水解阶段和酸化阶段，其中水解阶段是利用水解菌将不溶

性有机物分解成溶解性小分子有机物；酸化结算是指在酸化菌的作用下，将水解后

的小分子有机物进一步转化为挥发性脂肪酸等简单化合物。可使废水的可生化性显

著提高，为后续好氧处理创造条件。

C）好氧池：经水解酸化处理后的废水进入好氧池，在好氧池内，好氧微生物

利用氧气对有机物质、氨氮和硝酸盐等进行氧化反应，最终生成水和氮气，有效降

解污水中的有机污染物。

D）二沉池：经好氧处理后的废水进入二沉池进行二次沉淀，沉淀后的废水经

污水官网进入东安村污水处理站深度处理。

E）污泥：二沉池产生的污泥，进入污泥池暂存，暂存过程中上清液返回调节

池进行处理，剩余污泥定期清掏、外售。

（2）生活污水处理措施可行性分析

本项目生活污水产生量为0.48m3/d（144m3/a），根据类比同类污水水质，生活

污水中各污染物产生浓度为：COD350mg/L，BOD5180mg/L，氨氮40mg/L，

SS200mg/L。生活污水经化粪池预处理后，经污水管网进入东安村污水处理站深度

处理。化粪池为生活污水常规处理措施，该处理措施可行

（3）出水水质相符性分析

本项目污水处理站出水水质见下表。

表 21 项目废水产排情况一览表

项目 COD 氨氮 BOD5 SS 总磷

生产废水（产生量 1731m3/a）

污染物产生浓度（mg/L） 3000 50 1300 1200 32.6

厂区污水处理站处理效率（%） 0.97 0.74 0.99 95 91.67

污染物排放浓度（mg/L） 90 13 13 60 2.72

污染物排放量（t/a） 0.156 0.023 0.022 0.104 0.005



—31—

生活污水（产生量 144m3/a）

污染物产生浓度（mg/L） 350 40 180 200 /

化粪池处理效率（%） 0 0 0 0 /

污染物排放浓度（mg/L） 350 40 180 200 /

污染物排放量（t/a） 0.05 0.006 0.026 0.029 /

混合废水（产生量 1875m3/a）

混合废水浓度（mg/L） 100 12.729 26 71 2.5

东安村污水处理站

进水水质要求（mg/L）
400 50 300 300 /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

（mg/L）
500 / 300 400 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 /

2.3依托安东村污水处理站可行性分析

（1）东安村污水处理站概况

白道口镇农村污水治理包含白道口镇8个村，其中包含3个行政村和5个自然村，

总规模530t/d，铺设污水管道总长度21.929km，污水处理站8座。污水处理工采用“预

处理+二级生物处理+人工湿地”或“预处理+二级生物处理”，进水为农村常规低

浓度生活污水，出水执行《农村生活污水处理设施水污染排放标准》

（DB41/1820-2019）标准。

东安村污水处理站属于上述建设的8座污水处理站之一，已建成运营（东安村

污水处理站照片见附图七），污水处理站设计处理规模60t/d，纳污范围为东安村住

户及村内企业。本项目位于东安村污水处理站收水范围内，根据滑县白道口镇东安

村村委会出具的证明，本项目产生的污水经厂区污水处理设施处理后进入东安村污

水处理站集中处理。

（2）污水处理工艺

污水处理站设计规模为60t/d，设计工艺为“格栅调节池泵站+初沉池+生物接触

氧化池（A/O工艺）+二沉池+水平潜流人工湿地”，处理后的污水排放至人工湿地。

污水处理站出水水质满足《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB41/1820-2019）标准。



—32—

根据调查，目前东安村污水处理站目前进水量约为35.6m3/d，本项目外排废水

排放总量为6.25m3/d，占剩余容量的25.61%，不会对污水处理站造成冲击负荷影响。

项目位于东安村污水处理厂收水范围内，项目外排水质能够满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准，同时满足东安村污水处理站的接管标准要求，即

COD≤400mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤50mg/L；且滑县农村

污水处理站（含东安村污水处理站）通过招投标统一委托给北京河沐生态科技有限

公司进行运行维护，以确保污水处理站正常运营。

综上所述，本项目废水进入东安村污水处理站处理，措施可行，对周围环境影

响较小。

2.4废水处理措施可行性分析

由于，生态环境部未发布糖果行业排污许可申请与核发规范。《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》-《1421糖果、巧克力制造行业系数手册》，项目

生产废水处理措施可行性见下表。

表 22 废水处理措施可行性分析一览表

废水类别 末端治理措施名称 本项目 是否可行

废水
物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法 水解酸化+好氧

氧化
可行

好氧生物处理法

由上表可知，本项目生产废水采用的处理措施为可行的末端治理措施。

2.5项目废水污染物排放信息

表 23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD
BOD5

SS
氨氮

预处理

后排入

东安村

污水处

理站

连

续

排

放

TW00
1

化粪池

（5m3）

厌氧

处理

DW001
☑是

☐否

☑企业排放口

□雨水口

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

生

产

废

水

COD
氨氮

总磷

总氮

TW00
2

污水处

理 站

（10m3

/d）

水 解

酸化+
好 氧

氧化



—33—

表 24 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

地理坐标
废水排

放量

m3/a

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

（mg/L）

DW001 114.704550 35.599834 1875
东安村

污水处

理站

连续

排放

东安村

污水处

理站

COD 50

NH3-N 5

2.6项目废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目运营期废水监测计划见下表。

表 25 本项目废水监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 DW001废水总排口
流量、pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷
1次/半年

综上，本项目废水处理措施可行。

3、声环境影响和保护措施

3.1噪声源

本项目噪声源均为室内源，噪声源分布情况见下表。



—34—

表 26 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源

源强 声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

距室内

边界声

级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声

压级/dB(A)

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物外

距离/m

1

生产

车间

不锈钢保

温输液泵
/ 80

选用低噪

声设备、消

声、隔声等

-32.6 166.74 0.5

17.76 74.57

昼间

20 48.57

16.56 74.66 20 48.66
3.84 74.87 20 48.87
0.04 72.99 20 46.99

2 不锈钢保

温输液泵
/ 80 -41.03 161.92 0.5

8.85 74.62 20 48.62

1
2.98 75.07 20 49.07
12.55 74.58 20 48.58
2.67 75.19 20 49.19

注：表中坐标以厂界中心（114.704640，35.599995）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

3.2噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，本次评价预测模式为：

（1）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：







 

R
QLL wp

4
r4

lg10 21
π

式中：Lp1－靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw-点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q－指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2当



—35—

放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R－房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均